News From KANBAYASHI PUBLIC HALL 714号  令和 5年 12月 1日 ①

神林公民館だより
発行：神林公民館

編集：館報編集委員会

全 戸 配 布

 ここ暫く開いていなかった、空港対策委員会

の報告会を、寺家町会の南水寺常会で１１月４

日に実施した。

この会は杉谷 守常会長と、地区空港対策委

員会寺家代表委員を長年務める藤澤 良彦さん

の発案で「今後現在の１２便がチャーター便な

ど、どんどん増え、騒音による諸々についてこ

れまでの経過をじっくり関係者の話を聞こう」

との趣旨で開かれた。

１９時から先ず経過報告について、４０分間伊藤神林地区地域づくりセンター長より２０ページを超

す資料の説明があり、次いで神林地区空港対策委員長百瀬 茂敏さんが、「これまでの４地区（今井、笹

賀、和田、神林）での「協定書は事前に地区へ下ろす」を守って貰わないと先へ進めない状況下である」

と力説、更に、寺家の中川 英夫町会長は、「今年、なり立てで、勉強中なので宜しく」と挨拶した。

最後に、上條 温市議会議長は、「総括的に、空港活性化をしきりに唱えられている中で、単に増便に

よる騒音対策を声高に言うのではなく、これまでの種々の工程を速やかにして貰う為にも県の早急な取

組を願うものです」と話された。

出席者１３人の内、６人から質問が出て、①騒音はジャンボ機より指数が高いのでは、②騒音は１０

秒足らず。利用促進のため、地元の搭乗者に優遇措置は取れないか、③空港設置時の設備は常態化でき

ないか等、２時間の話し合いで幕を閉じた。

 寺家の原 和明さんの指導で始まった公民館講座写真

勉強会が６日にまつもと空港ターミナルビルの多目的

ホールにて翌日開く写真展の準備をした。館長を含め

７人が集合し、参加者１３人の２４点の作品を写真の

位置高さを揃えるなど時間をかけた作業となった。

 展示開始後、芳名録に記載された方で、７日は１０

人、８日は１７人、１５日は６人であった。これから五

島列島へチャーター便で行かれるという夫妻が見え、

「知っている所の写真だけど、こんなに良い写真は撮

れませんね」とひどく感心して観て廻られていた。

 前出の原さんは今回の出展について、「館長さんのお

力添えで本当に感謝です。作品を飾ってもらい、鑑賞し

てもらえる事で一番元気が出るんですよ。また次回を

期待したい」と話された。

お問い合わせ先 神林公民館 ☎５８－２０３９

News From KANBAYASHI PUBLIC HALL 714号  令和 5年 12月 1日 ②

天体望遠鏡を使って冬の星空を観察してみませんか。

星に興味がある方は是非ご参加ください。

◎日 時 １２月１７日（日）１７時００分～１９時００分頃まで

（雨天時等：神林福祉ひろばで星座講演のみ）

◎集 合 神林福祉ひろば

◎内 容 木星・土星・月・冬の星空観察

     福祉ひろばで事前学習をした後、運動広場駐車場で観察を行います。

◎講 師 塩尻星の会の皆さん

◎参加費 無料

◎申込み １２月１４日（木）までに神林公民館（５８－２０３９）へ

◎その他 屋外での観察になりますので、暖かい服装でお越しください。

夜間の講座になりますので、中学生までのお子様が参加される場合は必ず保護者

同伴でご参加ください。

毎年恒例の正月飾りづくり講習会を開催します。

地区のみなさんに教えていただきながら、正月飾りを作りませんか。

お子様だけでなく、ご家族のみなさんのご参加も大歓迎です。

◎日 時 １２月１７日（日）１４時００分から１６時００分頃まで

◎場 所 神林公民館 ２階 大会議室

◎参加費 無料

◎持ち物 ハサミ（わらや紙を切る時に使います）

◎その他 申込み不要です。わらや紙などの材料は子ども会育成会で用意します。

◎日 時 １２月２６日（火） 午前１０時２０分頃～午後１時頃

◎集 合 最寄りの停留所からご乗車ください。停留所が近くにない方は、

神林運動広場へ駐車して、神林出張所からご乗車ください。

◎定 員 ８名（先着順）

◎費 用 昼食・買物代金 （※昼食代５００円補助あり、バス回数券配給します）

◎申込み 神林地区住民限定 神林公民館（５８－２０３９）まで。

※詳細やバス時刻表は回覧チラシをご覧ください。

『かっぱ寿司南松本店』でのランチと、イトーヨーカドー南松本店でのお買い物ツアーを企画

しました。是非、この機会に、ぐるっとまつもとバスに乗車してみてください。

インターネットからの

申し込みはこちら

※講座の申し込みは神林公民館まで！

ＱＲコードからインターネットでも

申し込みできます♪

「Googleマップを使ってみよう！②」

１２月１８日（月）

１３時３０分～１５時００分頃

◎会 場 神林公民館 講座室

◎講 師 上原 章さん・芙美江さん

     丸山 一秋さん

◎持ち物 スマートフォン

◎日 時 １２月１４日（木） ９時３０分～１２時
◎場 所 神林公民館 調理室
◎定 員 １５名（先着順）
◎参加費 ２００円
◎持ち物 ・エプロン ・三角巾

・手拭きタオル ・不織布マスク

◎申込み どなたでも参加できます。
１２月８日（金）までに神林公民館へ

News From KANBAYASHI PUBLIC HALL 714号  令和 5年 12月 1日 ③

ひろば共催 「クリスマス会」
１２月２１日（木）

１０時００分～１１時３０分頃

◎会 場 神林福祉ひろば

◎対 象 ０歳から未就園児の親子

 申し込みは不要です♪

「ワードの使い方」
１２月１４日（木）

１３時３０分～１５時００分頃

◎会 場 神林福祉ひろば

◎持ち物 ノートパソコン

＊終わった後はコーヒーを飲んで、

一休みしましょう♪

ひろば共催

ひろば共催

１２月１２日（火）

１３時３０分～１５時００分頃

◎会 場 神林公民館 大会議室

◎講 師 朝日新聞俳壇選者

小林 貴子さん

＊前の週の木曜日までに

２句作って提出してください。

お問い合わせ先 神林公民館 ℡５８‐２０３９

１２月１３日（水）

１８時００分～２０時００分頃

◎会 場 神林公民館 講座室

◎講 師 長野県風景写真家協会

原 和明さん

◎持ち物 撮影した写真やデータ

＊いつまでも元気で若々しくいるために、たんぱく質とカルシ

ウムを多く摂れるメニューを一緒に作っていただきます。

＊松本市健康づくり課の管理栄養士さんのお話もあります。

インターネットからの

申し込みはこちら⇒

～ＭＥＮＵ～

・チキンソテー

・肉団子と青菜の

    春雨クリーム煮

・ツナのにんじんシリシリ

・チーズ蒸しパン

クリスマスメニューでフレイル予防